Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CAMPUS OSÓRIO
EDITAL Nº 27, DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

RESULTADOS DOS RECURSOS

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS OSÓRIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública o RESULTADOS DOS RECURSOS
do Edital nº 27/2025 conforme segue:

RECURSO 001

GUARACI VARGAS GREFF

Situação: deferido parcialmente

Sobre o item 2.2 – Deferido parcialmente
Foi realizada a conferência dos 8 (oito) itens apontados e reavaliados os cerƟficados numerados no
recurso. Dentre eles, foram deferidos os de nº 6, 7 e 8. As demais cerƟficações apresentam apenas a
condição  de  parƟcipante,  sem  referência  às  funções  de  palestrante,  painelista,  conferencista  ou
debatedor.

Resolução: atribuição de 6 (seis) pontos no item 2.2 da prova de ơtulos.

Sobre o item 3.1 – Indeferido
O candidato já  aƟngiu a  pontuação máxima (30  pontos)  prevista  para  o  item “Experiência  Técnica
Profissional”.

RECURSO 002
LETICIA SILVA GARCIA
Situação: deferido parcialmente

Não há qualquer impedimento quanto ao uso de casas decimais no sistema avaliaƟvo, seja no edital ou
em seus anexos. A atribuição de duas casas decimais no resultado final da prova didáƟca decorreu da
média aritméƟca simples das notas atribuídas pelos três avaliadores, conforme a fórmula:

Nota Final = (avaliação 1 + avaliação 2 + avaliação 3) / 3

A transparência do processo seleƟvo está garanƟda pela ampla divulgação dos pontos de avaliação, das
notas finais individuais na prova didáƟca e de ơtulos, assim como pela publicação dos resultados oficiais
nos meios  insƟtucionais.  Quanto às informações pormenorizadas de outros candidatos,  estas ficam
restritas ao processo administraƟvo, em conformidade com a legislação aplicável.

Osório, 29 de agosto de 2025

MARCELO PARAVISI
DIRETOR GERAL